PAGE
4

СОВЕТ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ЛЫСОГОРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

___________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

от 23 мая 2023 года
№ 82/197                         п. Октябрьский

     О внесении изменений в решение Совета

Октябрьского муниципального образования

Лысогорского муниципального района Саратовской

области от 03.03.2022 № 62/157 «Об утверждении

Положения о публичных слушаниях в Октябрьском

муниципальном образовании Лысогорского

муниципального района Саратовской области.
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области, Совет Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области

РЕШИЛ:

1.1. пункт 1.5 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки»

1.2. раздел 3 дополнить пунктом 3.2 следующего содержания:
«Срок проведения публичных слушаний по проекту генерального плана поселения с момента оповещения жителей муниципального образования об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования и не может превышать один месяц.
Срок проведения публичных слушаний по проекту планировки территории поселения, проекту межевания территории поселения со дня оповещения жителей муниципального образования об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования и не может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней.

Срок проведения публичных слушаний по проекту правил благоустройства территорий поселения со дня опубликования оповещения о начале общественных обсуждений или публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования и не может быть менее одного месяца и более трех месяцев»

Срок проведения публичных слушаний по проекту разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства со дня оповещения жителей муниципального образования об их проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования и не может быть более одного месяца.

Продолжительность публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки составляет не более одного месяца со дня опубликования такого проекта»
1.3. п. 6.4 решения изложить в следующей редакции:

   «Организатор публичных слушаний обеспечивает опубликование протокола и заключения на официальном сайте администрации Октябрьского МО в   информационно-телекоммуникационной сети Интернет (https://oktyabrskoelysogorskij-r64.gosweb.gosuslugi.ru/), а также на едином портале с использованием федеральной государственной информационной системы  «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» в течение 10 календарных дней со дня их подписания»

Глава Октябрьского муниципального                                 Т.А. Ёрина
образования
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «О внесении изменений в решение Совета Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области от 03.03.2022 № 62/157 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в Октябрьском муниципальном образовании Лысогорского муниципального района Саратовской области»
С 1 марта 2023 в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации внесен ряд изменений, которые требуют корректировки и принятия нормативных правовых актов.

В п. 8 ст. 28, ч. 13 ст. 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ (в редакции Федерального закона от 29.12.2022 № 612-ФЗ) предусмотрено, что срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний с момента оповещения жителей муниципального образования об их проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования и не может превышать один месяц. Продолжительность общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки составляет не более одного месяца со дня опубликования такого проекта (до поправок срок устанавливался в пределах от 1 до 3 месяцев).

В ч. 11 ст. 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ (в редакции Федерального закона от 29.12.2022 № 612-ФЗ) предусмотрено, что срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний со дня оповещения жителей муниципального образования об их проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования и не может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней.
Данные поправки влекут необходимость изменения принятых представительными органами местного самоуправления положений о публичных слушаниях.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения «О внесении изменений в решение Совета Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области от 03.03.2022 № 62/157 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в Октябрьском муниципальном образовании Лысогорского муниципального района Саратовской области»
Принятие проекта не потребует дополнительных денежных расходов, осуществляемых за счет средств местного бюджета

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ИЗДАНИЮ (КОРРЕКТИРОВКЕ)

к проекту решения «О внесении изменений в решение Совета Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области от 03.03.2022 № 62/157 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в Октябрьском муниципальном образовании Лысогорского муниципального района Саратовской области»
Принятие проекта не потребует принятия, отмены или изменения других муниципальных нормативных правовых актов.